
 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 554 del 11 dicembre 2019 

 

 

 
AREA TECNICA 

 

UFFICIO PROGETTI SPECIALI 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

RIORDINO E SVILUPPO DEL SISTEMA DELLA 

VIABILITA’ CICLO-PEDONALE – BEINASCO 

CENTRO. Approvazione perizia di variante e 

suppletiva. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


Determinazione Dirigenziale n. 554 del 11 dicembre 2019 

RIORDINO E SVILUPPO DEL SISTEMA DELLA VIABILITA’ CICLO-PEDONALE – BEINASCO CENTRO. Approvazione 

perizia di variante e suppletiva.  
 

 

Richiamate:  

- la delibera di Giunta Comunale n. 122 del 04.09.2018 con cui è stato ap-

provato il progetto definitivo/ esecutivo, predisposto dall’ Arch. Davide Gatti, 
per la realizzazione di opere RIORDINO E SVILUPPO DEL SISTEMA DEL-

LA VIABILITA’ CICLO-PEDONALE – BEINASCO CENTRO per una spesa 

complessiva di € 159.000,00 (di cui € 155.000,00 per lavori a base d’asta ed € 
4.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) ed è stato avviato il 

procedimento per l’affidamento dei lavori, mediante affidamento diretto, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.  
- la determinazione dirigenziale n. 105 del 11.03.2019 con cui sono è stato 

aggiudicato l’appalto “RIORDINO E SVILUPPO DEL SISTEMA DELLA 
VIABILITA’ CICLO-PEDONALE – BEINASCO CENTRO” alla D.H.D. Srl.  

  

A seguito del ribasso effettuato il Quadro Tecnico Economico generale 

dell’opera risulta così rideterminato e modificato:  
 

LAVORI

A1 Importo lavori 155.000,00

A2 ribasso d'asta 23,273% 36.073,15

A3 Importo lavori aggiudicato 118.926,85

A4
Oneri sicurezza diretti non 

soggetti a ribasso (OD)
4.000,00

A5 IMPORTO CONTRATTO 122.926,85

Somme a disposizione

B1 IVA 10% dei lavori di A5 12.292,69

B2

spese per espletamento gara 

d'appalto, pubblicità, bolli, 

contributo ANAC circa

2.500,00

B3

oneri per coordinamento 

sicurezza CNAPAIA ed IVA al 

22% compresa

3.000,00

B4  Incentivo per le funzioni tecniche 3.200,00

B5
Imprevisti, Accordi bonari - - 

allacciamenti ecc..
56.080,47

Totale generale 

A5+B1+B2+B3+B4+B5
200.000,00

 QUADRO ECONOMICO : RIORDINO VIABILITA' CICLO-PEDONALE - 

BEINASCO CENTRO - AGGIUDICAZIONE GARA

 
 

Considerato che in corso d’opera è emersa la necessità di eseguire maggiori la-

vori per modifiche non sostanziali al contratto originario, rientranti nella casi-

stica di cui all’art.  
106, comma 1, lettera c) e comma 7, come descritti nella relazione redatta dal 

Direttore dei Lavori in data 23.10.2019 e allegata al presente provvedimento.  

  



Vista la perizia di variante e suppletiva, presentata dal Direttore dei Lavori, con 

allegato lo schema di atto di sottomissione ed il verbale concordamento nuovi 

prezzi, dalla quale risulta una maggiore spesa di € 50.717,31 oltre I.V.A. 10% e 

pertanto il Nuovo Quadro Economico risulta così determinato:  

A1 Importo lavori aggiudicato 118.926,85

A2
Oneri sicurezza diretti non 

soggetti a ribasso (OD)
4.000,00

A3 IMPORTO CONTRATTO 122.926,85

A4
PERIZIA DI VARIANTE 

ribassata
50.717,31

A5 TOTALE LAVORI 173.644,16

Somme a disposizione

B1 IVA 10% dei lavori di A5 17.364,42

B2

spese per espletamento gara 

d'appalto, pubblicità, bolli, 

contributo ANAC circa

2.500,00

B3

oneri per coordinamento 

sicurezza CNAPAIA ed IVA al 

22% compresa

3.000,00

B4  Incentivo per le funzioni tecniche 3.472,88

B5
Imprevisti, Accordi bonari - - 

allacciamenti ecc..
18,54

Totale generale 

A5+B1+B2+B3+B4+B5
200.000,00

 QUADRO ECONOMICO : RIORDINO VIABILITA' CICLO-PEDONALE - 

BEINASCO CENTRO - PERIZIA DI VARIANTE

 

Accertato che la perizia di variante e suppletiva è costituita da: relazione tecni-

ca, computo metrico estimativo comparativo, Atto di sottomissione ed il verba-

le di concordamento nuovi prezzi e tavola grafica.  

   

Dato atto che  

- la variante non apporta variazioni all’impostazione e alla funzionalità del 
progetto appaltato;  

- i maggiori lavori di cui trattasi non rientrano nella casistica prevista 

dall’art. 106, comma 12 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i;  
- l’impresa appaltatrice D.H.D Srl con sede via San Torre di Santa Rosa, 
28 – 10040 Leinì (TO) ha sottoscritto in data 09.12.2019 l’allegato l’atto di 
sottomissione con cui si impegna ad eseguire senza eccezione i lavori della 

perizia suppletiva  e di variante non rientranti nella casistica di cui all’art. 106 
comma 12 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., e rinunciando ad avvalersi del diritto di 

risoluzione del contratto, per un importo complessivo in aumento pari ad € 
50.717,31 al netto del ribasso d’asta, oltre IVA di legge;  
- che per effetto della variante viene concessa una proroga di giorni 40 

(quaranta) al termine previsto per l’ultimazione dei lavori.  
  

Ritenuto, pertanto, di approvare la perizia di variante e suppletiva.   

  



Dato atto che D.H.D. Srl è in regola con il DURC (Documento Unico di Rego-

larità  

Contributiva), ai sensi dell'articolo 46 comma 1, lettera p) del DPR 28/12/2000 

n. 445 e per effetto della legge 12 luglio 2011 n. 106, articolo 4 comma 14 bis, 

protocollo n. INPS_18708118 del 22/10/2019 con scadenza validità 

19/02/2020.  

  

Visti:  

- il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

- il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del 
D.Lgs 50/2016”;  
- il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i..  

  

Dato atto che i dati del presente provvedimento saranno inseriti nella sezione 

“Amministrazione trasparente” sul sito istituzionale dell'Ente.  

  

Atteso che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta al 
sottoscritto in qualità di dirigente, ai sensi dell’art. 107 comma 2 del T.U.E.L. 
n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.  

  

DETERMINA  

  

1) - Di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’esecuzione dei maggiori 
lavori di cui trattasi, per modifiche non sostanziali e rientranti nei casi di cui 

all’art. 106, comma 1, lettera c e comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., 
nell’ambito dei lavori di “RIORDINO E SVILUPPO DEL SISTEMA DELLA 

VIABILITA’ CICLO-PEDONALE – BEINASCO CENTRO”; 
  

2) - Di approvare, la Perizia di Variante e Suppletiva, predisposta dal Diret-

tore dei Lavori, arch. Davide Gatti composta dai seguenti allegati:   

- relazione tecnica (allegato A);  

- computo metrico estimativo comparativo (allegato B);  

- atto di sottomissione e verbale di concordamento nuovi prezzi (allegato 

C); 

- quadro economico di confronto (allegato D); 

- tavola 1 Opere rallentamento viabilità in Strada Rotta Palmero (allegato 

E); 

  

3) - Di dare atto che l'importo derivante dalla perizia suppletiva risulta esse-

re di € 50.717,31 oltre I.V.A. 10% pari a € 5.071,73 e così per complessive eu-
ro 55.789,04 e nel contempo di affidare i lavori all'impresa D.H.D Srl con sede 

via San Torre di Santa Rosa, 28 – 10040 Leinì (TO) a tutte le condizioni, oneri 

e prezzi del contratto originario.  

  

4) – Di attestare che a seguito di detta perizia di variante e suppletiva 

l’importo contrattuale della ditta esecutrice D.H.D. Srl, passa da € 122.926,85 
ad € 173.644,16, oltre IVA 10%, pari ad euro 17.364,42 per complessivi € 
191.008,58.   



 

5) - Di dare atto che non occorre procedere ad ulteriore finanziamento in 

quanto la 

somma impegnata con determina n. 384 in data 24.09.2018 è sufficiente a ga-

rantire la 

copertura finanziaria. 

  

6)  - Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., è l’arch. Enrica Sartoris.  
    

  

 

IL DIRIGENTE 

(SARTORIS ENRICA)* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 11 dicembre 2019 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


